
1 

 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
A ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA 

ZA ROK 2022 
 

 

Plzeňská filharmonie, o. p. s., 

zastoupená Mgr. Lenkou Kavalovou, ředitelkou 

Náměstí Míru 10, 301 00 Plzeň 

IČ: 25224662 

 

Předkládá: Mgr. Lenka Kavalová a kol. 

 

 

 

V Plzni dne 25. 5. 2023  

  



2 

 

Obsah 
 

1. Úvod – historie a současnost Plzeňské filharmonie: ................................................................................................. 3 

2. Základní údaje o společnosti: .................................................................................................................................... 6 

a) Kontaktní a identifikační data: .............................................................................................................................. 6 

b) Informace o zaměstnancích: ................................................................................................................................. 7 

i. Organizační schéma společnosti ....................................................................................................................... 7 

ii. Management: .................................................................................................................................................... 8 

iii. Orchestr: ........................................................................................................................................................... 9 

iv. Umělecká rada Plzeňské filharmonie: ............................................................................................................. 12 

v. Šéfdirigent Plzeňské filharmonie: ................................................................................................................... 14 

3. Umělecká činnost v roce 2022: ............................................................................................................................... 15 

a) Rok 2022 Plzeňské filharmonie v číslech: ........................................................................................................... 19 

b) Tuzemská koncertní činnost - výběr: .................................................................................................................. 20 

i. Abonentní koncerty: ....................................................................................................................................... 20 

ii. Mimořádné koncerty ...................................................................................................................................... 24 

c) Zahraniční koncerty: ........................................................................................................................................... 25 

d) Nahrávací činnost Plzeňské filharmonie ............................................................................................................. 26 

Přehled studiové výroby ............................................................................................................................................. 26 

Live nahrávky .............................................................................................................................................................. 26 

e) 42. ročník festivalu Smetanovské dny: ............................................................................................................... 27 

g) Mediální ohlasy: .................................................................................................................................................. 30 

4. Financování společnosti v roce 2022: ..................................................................................................................... 39 

a) Dotace, granty, dary: ........................................................................................................................................... 39 

b) Procento soběstačnosti: ...................................................................................................................................... 39 

c) Partneři v roce 2022: ............................................................................................................................................... 40 

5. Přílohy ..................................................................................................................................................................... 45 

a) Statistiky činnosti Plzeňské filharmonie za rok 2022 .......................................................................................... 45 

b) Informace o abonmá a prodeji vstupenek .......................................................................................................... 52 

i. Sezóna 2021/22: ............................................................................................................................................. 52 

ii. Sezóna 2022/23: ............................................................................................................................................. 53 

6. Zpráva nezávislého auditora – SCAN ...................................................................................................................... 54 

7. Schválení Výroční zprávy a zprávy nezávislého auditora za rok 2022: ................................................................... 63 

 



3 

 

 

1. Úvod – historie a současnost Plzeňské filharmonie: 

 

Historicky prvním orchestrem tohoto typu se stal Plzeňský filharmonický spolek založený v roce 1882 

z podnětu významného sbormistra, dirigenta, skladatele a pedagoga Hynka Pally (1837-1896). 

Instrumentální hudbu pěstovaly předtím kapely ostrostřelecká a vojenská. Obyvatelé města neměli možnost 

vyslechnout samostatný symfonický koncert, neznali velká orchestrální díla představitelů hudebního 

klasicismu Mozarta a Beethovena a takřka ani tvorbu Smetany a Dvořáka. Praha měla stálé orchestrální 

těleso od roku 1873 a své orchestry si již vybudoval i Hradec Králové a Tábor. Impulsem pro vznik takovéhoto 

tělesa se stal požadavek Akademického spolku Radbuza, který chtěl oslavit desetiletí své činnosti slavnostním 

koncertem. Členové se proto obrátili na Hynka Pallu, aby sestavil amatérský orchestr a provedl s ním větší 

oratorní dílo. Palla vytvořil spolehlivé a poměrně početné smyčcové těleso o sedmadvaceti hráčích a připojil 

k nim dechový a bicí soubor složený z profesionálních nebo poloprofesionálních hráčů, členů divadelní a 

ostrostřelecké kapely a kapely vojenské posádky. První vystoupení se konalo 22. 4. 1882 při slavnostním 

koncertu spolku Radbuza.  

Velký úspěch koncertu podnítil další diskuze o sestavení trvalého tělesa v Plzni. Pilsner Reform ze dne 

6. 5. 1882 přinesl zprávu o informativní schůzce plzeňských zastupitelů, na níž vystoupil též Hynek Palla a 

přednesl požadavek o nutné podpoře města pro budoucí těleso při nákupu notového materiálu, hudebních 

nástrojů a k úhradě výloh profesionálním hráčům. Městská rada přejala protektorát nad tvořícím se spolkem 

a přihlásila se jako jeho zakládající člen s příspěvkem „padesáti zlatých jednou provždy“. 1. 2. 1883 výnosem 

č. 4672 schválilo c. k. místodržitelství stanovy sdružení i jeho oficiální název „Filharmonický spolek plzeňský“. 

První koncert nově ustanoveného spolku se konal 28. 3. 1883 v městském divadle. Mimořádnou událostí se 

stalo provedení Houslového koncertu D dur P. I. Čajkovského se sólistou Ferdinandem Lachnerem, 

koncertním mistrem orchestru Národního divadla. Plzeň se tak stala po Moskvě a Vídni třetím městem, kde 

bylo toto dílo uvedeno. Činnost Filharmonického spolku, ať již během své éry orchestrální v letech                

1882-1889, nebo během éry komorní (1889-1896), tak sehrála důležitou roli v kulturním rozvoji města a 

připravila půdu pro pozdější rozvoj orchestrálního a koncertního života. 

Ve 20. století pokusy pokračují, už proto, že rozvíjející se hudební život citelně postrádal existenci 

kvalitního orchestrálního tělesa, které by ve svém působení nebylo vázáno častým účinkováním a zkouškami 

v divadle. Zásadním krokem byl vznik poloamatérského Symfonického orchestru Osvětového svazu v Plzni 

koncem roku 1919. V roce 1934 přijal orchestr název Plzeňská filharmonie. Orchestr měl od sezóny 1922/23 

své abonentní cykly, maximálního počtu předplatitelů dosáhl v roce 1925/26 počtem 940 předplatitelů. 



4 

 

Tento orchestr (nazývaný Plzeňskou filharmonií) hrál zadarmo a umožňoval tak ve svém abonentním cyklu z 

Prahy získávat Českou filharmonii. Záslužná činnost tohoto orchestru pokračovala i po roce 1945.  

Necelý rok po vzniku plzeňské rozhlasové stanice byl v únoru 1946 z podnětu tehdejšího redaktora dr. 

Antonína Špeldy ustaven 32členný orchestr. Dostal název Plzeňský rozhlasový orchestr. Orchestr denně 

zkoušel a „naživo“ vysílal. Po reorganizaci Českého rozhlasu v roce 1993 pokračovalo plzeňské těleso v práci 

jako společnost s ručením omezeným a posléze jako příspěvková organizace pod názvem Plzeňský rozhlasový 

orchestr – Symfonický orchestr města Plzně.  

Od srpna 1998 se pak orchestr přeměnil na obecně prospěšnou společnost, jejímž zakladatelem je město 

Plzeň, a opětovně přijal název Plzeňská filharmonie.  

 
Plzeňská filharmonie, dříve Plzeňský rozhlasový orchestr, je těleso s pevnou tradicí a renomé. Řadí se 

mezi orchestry žádané na jevištích České republiky i koncertních sálů zahraničí, jakými jsou například Gasteig 

v Mnichově, Liederhalle ve Stuttgartu, Alte Oper ve Frankfurtu, Brucknerhaus v Linci, Mercedes-Benz Arena 

v Berlíně, Kulturpalast v Drážďanech, Konzerthaus a Stadthalle ve Vídni, Tonhalle v Zürichu nebo Rudolfinum 

a O2 aréna v Praze.  

Orchestr podniká mnohá turné: pravidelně vystupuje na prestižních pódiích Evropy, Japonska a USA, 

účastní se významných festivalů (Engadin Festival ve Švýcarsku, Weilburger Schlosskonzerte, Elbenwald 

Festival v Německu), v září 2022 uspěl na festivalu Dvořákova Praha s vlastním pořadem Dvořák cestovatel. 

Filharmonie má na svém kontě řadu reprezentativních kompaktních disků. Velký zájem byl o komplet 

s Rapsodiemi Antonína Dvořáka nebo souborné dílo pro violoncello a orchestr Bohuslava Martinů (Petr 

Nouzovský & Tomáš Brauner), které získalo cenu Classic Prague Awards 2017. Posledními novinkami jsou CD 

vydaná německou agenturou Ars Produktion: disk se sopranistkou Karolínou Janů či CD se skladbami 

Ermanna Wolfa-Ferrariho (Alban Beikircher & Chuhei Iwasaki), jež bylo nominované na prestižní cenu Opus 

Klassik. I novinka, disk Japonsko-české inspirace se skladbami Akiri Ifukubeho    a Leoše Janáčka, se setkává 

s mimořádným ohlasem renomovaných kritiků Evropy i Japonska.  

V uplynulých sezónách s Plzeňskou filharmonií vystoupila řada renomovaných instrumentalistů                   i 

pěvců, mimo jiné Xavier de Maistre, Sergej Nakarjakov, Lilya Zilberstein, Tai Murray, Pascal Roge, Juliane 

Banse, Thomas Oliemans, Julian Pflugmann, Jeremy Menuhin, Igor Ardašev, Ivan Ženatý nebo Michaela 

Fukačová. V minulosti byli významnými hosty i Ramon Vargas, Montserrat Caballé a také řada vynikajících 

dirigentů, např. sir Charles Mackerras, Václav Talich nebo Jiří Bělohlávek.  

Plzeňská filharmonie se významně podílela na realizaci projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 

2015, léta je pořadatelem mezinárodního mezioborového festivalu Smetanovské dny a komorního cyklu 



5 

 

Kruhu přátel hudby, na mladé talentované umělce cílí projekt Muzikantská naděje, pro nejmenší připravila 

dětský klub Filharmoníček. 

 

Šéfdirigentem Plzeňské filharmonie byl v roce 2022 Chuhei Iwasaki. 

 

V čele Plzeňské filharmonie stála v roce 2022 Mgr. Lenka Kavalová: 

- ředitelka  Plzeňské filharmonie od roku 2009,  

festivalu Smetanovské dny od roku 2013, 

Kruhu přátel hudby od roku 2021 

- předsedkyně Asociace symfonických orchestrů a pěveckých sborů ČR (ASOPS ČR) od roku 2021  

- prezidentka  České hudební rady ČR (ČHF ČR) od roku 2022 

- víceprezidentka Asociace hudebních festivalů ČR (AHF ČR) od roku 2022.  

 

Plzeňská filharmonie je členem Asociace symfonických orchestrů a pěveckých sborů ČR.  

Asociace symfonických orchestrů a pěveckých sborů ČR je členem evropské asociace PEARLE; Unie 

zaměstnaneckých svazů ČR a České hudební rady.  

Česká hudební rada je členem European Music Concil.  

Smetanovské dny jsou členem Asociace hudebních festivalů ČR.  

 

Plzeňská filharmonie je od roku 2013 je pořadatelem mezinárodního mezioborového festivalu 

Smetanovské dny a od roku 2021 je pořadatelem Kruhu přátel hudby v Plzni. Na mladé talenty je zacílen od 

sezóny 2019/2020 projekt Muzikantská naděje a pro nejmenší byl zároveň otevřen dětský klub 

Filharmoníček.  

 

Činnost Plzeňské filharmonie by nebylo v daném rozsahu možné realizovat bez finanční podpory 

Statutárního města Plzně, Plzeňského kraje, Ministerstva kultury ČR a bez podpory dalších partnerů. Srdečně 

děkujeme. 

 



6 

 

 

 

2. Základní údaje o společnosti: 

 

a) Kontaktní a identifikační data: 

název:     Plzeňská filharmonie, obecně prospěšná společnost 

sídlo:     náměstí Míru 2363/10, 301 00 Plzeň 

Spisová značka:  O 9, Krajský soud v Plzni 

Datum zápisu:   27. 8. 1998 

IČO/DIČ:   25224662 / CZ25224662 

Bankovní spojení:  100 301 4947 / 5500  

Externí účetní středisko:        DAKAN s.r.o., Pod Dubovkou 198/9, Plzeň  

  

zakladatel:    Statutární město Plzeň, nám. Republiky 1, 301 00 Plzeň 

 

Dozorčí rada:  MUDr. Ing. Veronika Jilichová Nová, Ing. Pavel Novák, Ivana Ottová 

Správní rada:    Ing. Vladislav Vilímec (předseda), Bc. Eva Herinková,  

                                                    JUDr. Marcela Hollerová, MUDr. Pavel Boček, MgA. Miroslav  

                                                    Brejcha, Mgr. Eliška Bartáková  

 

Statutární orgán-ředitel:  Mgr. Lenka Kavalová 

 

Kontaktní osoba:  Ivana Kandlerová, +420 602 255 756, info@plzenskafilharmonie.cz 

 

internetové stránky:   www.plzenskafilharmonie.cz, www.smetanovskedny.cz 



7 

 

 

b) Informace o zaměstnancích:  

i. Organizační schéma společnosti

DOZORČÍ RADA SPRÁVNÍ RADA

STATUTÁRNÍ ORGÁN 
- ŘEDITEL

EKONOMICKÝ 
PROVOZ

EKONOM
HOSPODÁŘ

EXTERNÍ ÚČETNÍ 
STŘEDISKO

ADMINISTRATIVNÍ 
PROVOZ

ADMINISTRATIVA
DOTAČNÍ PROGR.
PERSONALISTIKA

KONCERTNÍ PROVOZ

MANAŽER 
ORCHESTRU SMLUVNÍ AGENDA

PR & TICKETING
FUNDRAISING

PRODUKCE

NOTOVÝ ARCHIV KUSTOD

POMOCNÝ KUSTOD

INSPEKTOR 
ORCHESTRU

UMĚLECKÝ PROVOZ

ŠÉFDIRIGENT

KONCERTNÍ MISTR

(housle)

VEDOUCÍ SKUPIN
KONCERTNÍ MISTR 

VIOLONCELL

1. HRÁČI

TUTTI HRÁČI
EXTERNÍ 

ORCHESTRÁLNÍ 
VÝPOMOCE

HLAVNÍ HOSTUJÍCÍ 
DIRIGENT DRAMATURG

UMĚLECKÁ RADA -
poradní orgán 

ředitele 

DRAMATURGICKÁ 
RADA - poradní 
orgán ředitele 



8 

 

ii. Management: 

 

Ředitelka      Mgr. Lenka Kavalová  

Administrativa / personalistika / dotační programy / asistentka ředitelky  

       Ivana Kandlerová (do 31. 3. 2022) 

       Monika Škubalová (od 1. 4. 2022)  

Ekonom      Ing. Zdeněk Hlaváček  

PR manažer / ticketing / Smetanovské dny   Ing. Pavel Bouda (do 30. 4. 2022)  

       MgA. Michal Karban (od 1. 5. 2022)  

Smluvní agenda, koncertní oddělení   Lucie Havelková (do 30. 4. 2022) 

       Bc. et Bc. Jakub Truneček (od 1. 5. 2022)  

Produkce / koncertní oddělení    MgA. Barbora Dvořáková  

Vedoucí provozu     Mgr. Jiří Brož  

Archiv       PhDr. Zuzana Zatloukalová  

 

 

Pravidelná spolupráce  

Hudební skladatel, autorské projekty, dramaturgie  

       Tomáš Ille   

Projektový manager     Mgr. Zdeněk Hazdra, Ph.D.  

Projektový manager      Jiří Sejkora  

Technická podpora, IT, digitalizace    Čeněk Urbanec  

 

Spolupráce formou stáží     Adéla Zemanová 

 Viktorie Šlajsová  

 



9 

 

iii. Orchestr: 

 

I. housle: 

 
Michal Sedláček (koncertní mistr, do 31. 8. 2022), Olga Alicja Osmolińska 

(koncertní mistr, od 1. 9. 2022), Hana Hložková (koncertní mistr), 

Kateřina Krejčová (zástupce koncertního mistra, do 31. 8. 2022), Yuya 

Sakuma, Milada Šulcová, Amir Takeru Tawaratani, Jan Ježek (do 30. 9. 

2022), Sofiia Mikula, Kateřina Vítečková, Moena Zushi, Sarii Katsushima 

(od 20. 4. 2022), Etsuko Yasuda (od 1. 10. 2022)  

 

II. housle: 

 

Gabriela Schönová (vedoucí skupiny), Milan Brouček ml., Iveta 

Brychtová, Vladimíra Machoňová, Lenka Bartoníčková, Šárka Karasová 

Filip Kottek, Alena Miřácká (do 28. 2. 2022) 

 

Violy: 

 

Vít Hošek (vedoucí skupiny), Alena Járová (zástupce vedoucího skupiny), 

David Šoltész (do 30. 6. 2022), Jan Sedláček (do 31. 8. 2022), David Schill, 

Radka Teichmanová, Daniel Macho (do 31. 10. 2022), Tomáš Hanousek 

(od 1. 4. 2022), Martina Englmaierová (od 15. 9. 2022)    

 

Violoncella: 

 

David Niederle (koncertní mistr), Orsolya Bartoš-Vági (zástupce 

koncertního mistra, MD), Dora Hájková (zástupce koncertního mistra), 

Radek Schořovský, Petr Osička, Jan Nečaský, Ladislav Mariaš, Dana 

Chodlová (od 1. 10. 2022) 

 

Kontrabasy:  

 

 

Václav Hořák (vedoucí skupiny), Eri Ishikawa (zástupce vedoucího 

skupiny), Vojtěch Šatra (zástupce vedoucího skupiny), Milan Brouček st., 

Mayuko Ichikawa 

 

Flétny: 

 

Jakub Klögner, Ana Votoupal, Anna Špelinová 

  



10 

 

Hoboje: Petra Hajžmanová, Anna Škreptáčová, Yelyzaveta Sukhyna 

 

Klarinety: 

 

Jan Oblištil (vedoucí skupiny dechových dřevěných nástrojů), Jaroslav 

Bulka, Zlata Vohryzková (od 1. 4. 2022)  

 

Fagoty: 

 

Václav Kapusta, Vladimír Vlna, Stefania Serri (od 5. 5. 2022 do 30. 9. 

2022), Jakub Čech (od 1. 12. 2022)  

 

Lesní rohy: 

 

Ercules Daniel Urro Vasquez (od 1. 12. 2022), Václav Faltýn, Jan Šlégr, 

Jan Prokop 

 

Trubky: 

 

Martin Chodl (vedoucí skupiny dechových žesťových nástrojů), Ota 

Paleček 

 

Trombóny: 

 

Fedele di Mucci (od 1. 2. 2022), Veronika Lédlová, Jan Karásek, Karel 

Palát 

 

Tympány, bicí: 

 

Štěpán Holoubek (vedoucí skupiny do 31. 1. 2022, zástupce vedoucího 

skupiny od 1. 2. 2022), Vojtěch Novotný (vedoucí skupiny od 1. 2. 2022), 

Tomáš Votava (zástupce vedoucího skupiny od 1. 2. 2022)  

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plzeňská filharmonie, foto Patrick Marek  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

iv. Umělecká rada Plzeňské filharmonie: 

 

(foto Patrick Marek, Lukáš Potůček): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

Vít Hošek                  Hana Hložková  

                       předseda UR                                                     koncertní mistr    

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olga Alicja Osmlolińska           Michal Sedláček          

         koncertní mistr (od 1. 9. 2022)                                 koncertní mistr (do 31. 8. 2022)   



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           David Niederle           Martin Chodl  

 koncertní mistr (violoncello)  

  

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

                Jakub Klögner                                     Jan Oblištil            

         

      

Inspektoři orchestru:   Vít Hošek, Jakub Klögner     

     

Kustodi orchestru:   Karel Palát, David Schill, David Šoltész (do 31. 8. 2022),    

 

 



14 

 

v. Šéfdirigent Plzeňské filharmonie: 

 

Chuhei Iwasaki  

Chuhei Iwasaki je český dirigent 

pocházející z Japonska – narodil 

se roku 1987 v Tokiu. Hru na 

housle studoval v letech 2003-

2006 na tokijské konzervatoři 

Toho Gakuen, poté spolu s obory 

skladba a dirigování na Pražské 

konzervatoři. V dirigování, 

kterému se aktivně věnuje od 

roku 2012, se zdokonalil studiem 

na Akademii múzických umění 

v Praze. Od roku 2014 

pedagogicky působí na Pražské konzervatoři a je šéfdirigentem Filmové filharmonie.  

Chuhei Iwasaki spolupracuje s předními orchestry v České republice i na Slovensku 

(Symfonický orchestr Českého rozhlasu, PKF-Prague Philharmonia, Filharmonie Brno, 

Filharmonie Hradec Králové, Janáčkova filharmonie Ostrava, Štatna filharmonia Košice, 

Komorní filharmonie Pardubice, Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín ad.), v roce 2018 se stal 

šéfdirigentem Moravia Brass Band, v sezóně 2022/2023 debutuje  jako dirigent dalších 

orchestrů (Severočeská filharmonie Teplice, Orquesta Filarmonica de Malaga, Arthur 

Rubinstein Philharmonie Lodz) a libereckým Divadlem F. X. Šaldy. Chuhei Iwasaki působí i 

v dalších divadelních orchestrech: v letech 2016-2019 působil v Divadle J. K. Tyla v Plzni, od 

roku 2019 diriguje ve Slezském divadle v Opavě, v současné době působí i 

v pražském Hudebním divadle Karlín. V květnu 2018 debutoval s Filharmonií Hradec Králové 

na Mezinárodním hudebním festivalu Pražské jaro. Od roku 2020 pravidelně spolupracuje s 

festivalem Dvořákova Praha, Smetanova Litomyšl, se Svatováclavským hudebním festivalem a 

plzeňskými Smetanovskými dny. V Plzeňské filharmonii byl od sezóny 2019/2020 na pozici 

stálého hostujícího dirigenta, od koncertní sezóny 2021/2022 je jejím šéfdirigentem.  

 



15 

 

3. Umělecká činnost v roce 2022: 

 

Profesionální koncertní a nahrávací činnost 

Plzeňská filharmonie v roce 2022 v rámci své profesionální koncertní a nahrávací činnosti 

realizovala 91 koncertů (abonentních, mimořádných, regionálních, zahraničních, komorních, 

dětských a workshopů), nahrávala pro Český rozhlas a u německé firmy Ars Produktion vydala 

dvě CD.  

Orchestr reprezentoval město Plzeň a Plzeňský kraj v rámci ČR i v zahraničí. Cílovou 

skupinou byli návštěvníci koncertů (včetně dětí), účastníci workshopů a posluchači 

rozhlasového prostoru EBU. 

 

Spolupráce s vynikajícími českými (Č) a zahraničními (Z) umělci a soubory 

 (Č) Michal Kaňka – violoncello, Kristina Fialová – viola, Václav Hudeček – housle, Marek 

Kozák – klavír, Igor Ardašev - klavír, Jana Sýkorová – mezzosoprán, Eva Esterková – soprán, 

Marie Svobodová – mezzosoprán, Adam Plachetka – baryton, Yukiko Kinjo – soprán, Jana 

Piorecká – alt, Tomáš Kořínek – tenor, Jiří Hájek – baryton, Karolína Janů – soprán, Alžběta 

Poláčková – soprán, Josef Moravec – tenor, Pavel Švingr – bas, Anna Talácková – flétna, 

Vojtěch Pelka – zpěv, Andrea Holá – zpěv, Walter Hofbauer - trubka, Petr Novák – klavír, Saori 

Seino – vibrafon, Václav Hořák – kontrabas, Hana Hložková – housle, Jan Oblištil - klarinet, Vít 

Hošek – viola, Malina Brothers – bluegrassová skupina, Kühnův smíšený sbor, Vysokoškolský 

umělecký soubor – pěvecký sbor, Pueri Gaudentes – chlapecký sbor, Pueri Gaudentes – 

chlapecký sbor, Jaroslav Brych – sbormistr, Jakub Zicha – sbormistr, Libor Sládek – sbormistr, 

Jan Kyjovský – sbormistr, Monika Schullerová – herečka, Svatopluk Schuller – herec, Zbyněk 

Fric – herec, Irena Pulicarová – moderátorka 

(Z) Xavier de Maistre – harfa, Alban Beikircher – housle, Tedi Papavrami – housle, 

Alexander Krichel – klavír, Thomas Oliemans – zpěv, Senja Rummukainen – violoncello, Camille 

Thomas – violoncello                                                                                                                     

Dirigenti (Č) Chuhei Iwasaki, Tomáš Brauner, Alena Jelínková, Jiří Štrunc  

Dirigenti (Z) Ronald Zollman, Gottfried Rabl, José Moreno, Jan Schultsz, Markus Huber 

 

 



16 

 

Posilování prestiže české kultury v zahraničí 

V zahraničí se uskutečnilo 19 koncertů – Tutlingen (Stadthalle), Drážďany (Kulturpalast), 

Norimberk (Maistersingerhalle), Stuttgart (Liederhalle, Beethovensaal), Mnichov 

(Olympiahalle, Brunnenhof, Philharmonie), Lipsko (Gewandhaus, Brunnenhof), Stuttgart 

(Liederhalle), Engadinfestival (Švýcarsko, St. Moritz), Weilburger Schlosskoncerte (renesanční 

nádvoří), Elbenwald festival (Cottbus)  

 

Podpora současné české tvorby 

Plzeňská filharmonie zařazuje pravidelně do své dramaturgie tituly českých skladatelů 

nedávné minulosti i současnosti. V roce 2022 uvedla v programech abonentních koncertů 

Symfonické variace op. 40 a Concertino pro housle a komorní orchestr op. 78 Karla Boleslava 

Jiráka a dvě skladby žijících autorů – Koncert pro violu a komorní orchestr Jiřího Temla (světová 

premiéra) a Americkou předehru Jiřího Gemrota. V pořadech pro děti (Máme rádi zvířata, 

Jazyk sv. Jana) oslovila posluchače hudba Tomáše Ille. Pro ČRo Vltava nahrála ve studiu 

z odkazu Jana Kapra III. symfonii „Lyrickou“ pro malý orchestr.  

 

Podpora mladých umělců 

Pro nadané děti základních uměleckých škol z Plzně a Plzeňského kraje a studenty plzeňské 

konzervatoře je od sezóny 2019/2020 určen projekt Plzeňské filharmonie Muzikantská naděje. 

Díky tomuto projektu mohou děti a studenti proniknout do skutečného profesionálního světa 

hudebníků. Uměleckými garanty projektu jsou Chuhei Iwasaki, šéfdirigent Plzeňské 

filharmonie, Michal Sedláček, Olga Alicja Osmolinská a David Niederle – koncertní mistři 

Plzeňské filharmonie.                                                          

I nadále pořádá Plzeňská filharmonie také workshopy pro děti ze ZUŠ města Plzně, 

Plzeňského kraje a v rámci dětského klubu Filharmoníček. 

 

Podpora rovného přístupu občanů ke kultuře 

Plzeňská filharmonie dlouhodobě dbá na udržování nízké ceny abonmá i ceny 

jednotlivých koncertů, poskytuje slevy pro zdravotně postižené, pro seniory, děti a studenty. 

 



17 

 

Podpora programů pro seniory 

Plzeňská filharmonie každoročně zařazuje pořady pro seniory. V roce 2022 je potěšily 

pořady Dvořák cestovatel a Dvořák komorně.  

 

Podpora programů pro děti a mládež MŠ, ZŠ, ZUŠ 

Nejmladšímu publiku se věnuje Plzeňská filharmonie velmi intenzívně a s maximální 

péčí. Již několik let připravuje nové pořady pro děti, které jsou edukativní, didaktické, zábavné 

a interaktivní. Jedná se o autorské pořady, které vznikají v pracovní skupině Martin Pášma, 

Tomáš Ille, Lenka Kavalová, Svatopluk Schuller, ad. V současné době jich filharmonie nabízí 

více než 10. V září byl představen nový autorský pořad Dvořák cestovatel. Potěšil děti na 

koncertech v DEPU v Plzni, poté s ním Plzeňská filharmonie hostovala na festivalu Dvořákova 

Praha v Betlémské kapli, kde pořad zazněl ve světové premiéře.  

Koncertní abonentní řada Duha pro rodiče s dětmi a speciálně vypravené pořady pro MŠ, ZŠ 

a ZUŠ. Připravuje se další pořad (autoři: Martin Pášma – Tomáš Ille): Dvořák hostitel.  

 

Nahrávací činnost pro ČRo 

1. live nahrávka koncertů (68 + 58 minut) 

 24. 3. 2022 koncert Kristina Fialová & Tomáš Brauner  

 14. 9. 2022 koncert Carmen & Plzeňská filharmonie 

 

2. studiové nahrávky – prvovýroba (29 minut) 

Jan Kapr: III. symfonie „Lyrická” pro malý orchestr 

Pro ČRo (EBU) Plzeňská filharmonie natočila celkem 155 minut hudby 

 

3. Studiové nahrávky pro jiné labely – 93 minut 

 u německé firmy Ars Produktion vydala Plzeňská filharmonie dva kompaktní disky: 

CD Karolína Janů – 43 minut 

CD Japan Czech Inspiration – 50 minut  

 

 

 



18 

 

Resumé 

Plzeňská filharmonie v roce 2022 odehrála dle plánu 91 koncertů. Pro Český rozhlas 

natočila 155 minut hudby, na kompaktních discích německé firmy Ars Produktion vyšla dvě 

 CD - 43 + 50 minut.  

Zaznamenáváme mírný pokles návštěvnosti a současně změněné vzorce chování 

posluchačů (vstupenky si kupují na poslední chvíli). V průběhu roku ale evidujeme postupné 

zlepšování situace a těšíme se, že se posluchači do sálů zase vrátí.  

Bez podpory města Plzně, Plzeňského kraje a Ministerstva kultury by činnost Plzeňské 

filharmonie nebyla možná. Této podpory si velmi vážíme a děkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

a) Rok 2022 Plzeňské filharmonie v číslech:  

Typ koncertu Počet koncertů Poznámka: 
Abonentní koncerty v Plzni  23 

  
viz. programové brožury  

Mimořádné koncerty v Plzni 4 viz. programová brožura + Slavnosti 
svobody (květnový open air) 

Klasické koncerty 
v Plzeňském kraji 

3 
 

viz. programové brožury + Open air 
v Poběžovicích (koncert u  příležitosti 
660. výročí  založení města) 

Komorní koncerty 2 
 

viz. programová brožura + Smyčcové 
kvarteto PF (vystoupení na plzeňské 
radnici)  

Mimořádné koncerty – ČR 3 
  

viz. programová brožura + Litoměřické 
svátky hudby 

Dětské pořady a koncerty 
pro MŠ, ZŠ a ZUŠ v Plzni a 
Plzeňském kraji 

12 
 

Máme rádi zvířata, Dvořák cestovatel, 
Jazyk sv. Jana  

Workshopy pro děti a 
studenty z Plzně a 
Plzeňského kraje  

14 Filharmoníček, Muzikantská naděje  

Workshopy  5 V rámci veřejných GZK a ABO koncertů 
– vždy před akcí 

Koncerty v zahraničí 19 
 

SRN, Švýcarsko 

Kulturní pořady pro seniory 
z Plzně a Plzeňského kraje  

2 
 

Dvořák komorně, Dvořák cestovatel  

Veřejné GZK 4 Hollywoodská středa, Filmové Vánoce, 
Máme rádi zvířata, Dvořák cestovatel  

Nahrávky pro ČRo 
(prvovýroba) 

29 minut Jan Kapr: III. symfonie „Lyrická” pro 
malý orchestr 

Nahrávky pro ČRo/EBU  
 

126 minut Kristina Fialová & Tomáš Brauner, 
Carmen & Plzeňská filharmonie 

Nahrávky pro jiné labely  43 + 50 minut CD Karolína Janů, CD Japan Czech 
Inspiration (vydavatelství v Německu 
Ars Produktion) 

 

Natáčení:  

Nahrávky pro ČRo – prvovýroba – 29 minut  

Nahrávky pro ČRo Vltava (EBU) – 68 + 58 minut 

Nahrávky pro jiné labely CD Karolína Janů – 43 minut  

CD Japan Czech Inspiration – 50 minut  

 



20 

 

b) Tuzemská koncertní činnost - výběr: 

 

i. Abonentní koncerty: 

Sezóna 2021/2022:  
 
17. 2. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – Malina brothers & Plzeňská filharmonie 
 (Malina Brothers, Alena Jelínková: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Malina Brothers, Plzeňská filharmonie  
 
3. 3. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – Alban Beikircher & Novosvětská  
 (Alban Beikircher: housle, Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alban Beikircher, Plzeňská filharmonie 

 



21 

 

18. 5. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – Hollywoodská středa  
 (Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plzeňská filharmonie  

 

 
5. 6. 2022/ Studio S1, ČRo, Plzeň – Máme rádi zvířata  
 (Monika Schullerová: hlavní role, Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chuhei Iwasaki, Plzeňská filharmonie 

 
 



22 

 

9. 6. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – Václav Hudeček 70 
 (Václav Hudeček: housle, Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Václav Hudeček, Chuhei Iwasaki, Plzeňská filharmonie  
 

Sezóna 2022/23:  
 

14. 9. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – Carmen & Plzeňská filharmonie  
 (Jan Oblištil: klarinet, Vít Hošek: viola, Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 
 

 
 
 



23 

 

29. 9. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – Rachmaninov & Igor Ardašev  
 (Igor Ardašev: klavír, Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 
 

 
Plzeňská filharmonie  
 
 
 
 
 
 

 
Křest CD Japan Czech Inspiration  
Lenka Kavalová (ředitelka PF), Hideo Suzuki (velvyslanec Japonska), Chuhei Iwasaki (šéfdirigent)   
 
 
 



24 

 

 

ii. Mimořádné koncerty  

Sezóna 2021/22:  
21. 8. 2022/ Plzeň - Festival na ulici  
(Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Sezóna 2022/23:  
7. 10. 2022/ Měšťanská beseda, Plzeň – „Světový den zraku“ s Lions Club Bohemia Plzeň  
(Chuhei Iwasaki: dirigent, Plzeňská filharmonie) 

Jakub Klögner, Chuhei Iwasaki, Plzeňská filharmonie 



25 

 

c) Zahraniční koncerty: 

 

Sezóna 2021/22:  
6. 8. 2022 – Weilburger Schlosskonzerte, Weilburg   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sezóna 2022/23:  
21. 12. 2022 – Liederhalle, Stuttgart  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

d) Nahrávací činnost Plzeňské filharmonie  

 

Přehled studiové výroby  

Pro Český rozhlas  

Název stopáž 

Jan Kapr: III. symfonie „Lyrická” pro malý orchestr 28:06 

 

Pro vlastní propagaci  

Název stopáž 

CD Karolína Janů & Plzeńská filharmonie     
93 CD Japan Czech Inspiration    

 

 

Live nahrávky   

Pro Český rozhlas  

24. 3. 2022 Kristina Fialová & Tomáš Brauner  stopáž 

Koncert v Měšťanské besedě v Plzni (Tomáš Brauner: dirigent, 

Plzeňská filharmonie)  

67:34 

14. 9. 2022 Carmen & Plzeňská filharmonie   stopáž 

Koncert ve Velké Synagoze v Plzni (Chuhei Iwasaki: dirigent, 

Plzeňská filharmonie)   

57:45  

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

e) 42. ročník festivalu Smetanovské dny: 

 

Ústřední téma loňského ročníku festivalu znělo "Dílo a proměna myšlení v české 

společnosti 19. století" a k němu se již tradičně řadila osobnost Bedřicha Smetany. Jemu byl 

mimo jiné věnován i hudebně literární pořad v podání členů Divadla J. K. Tyla Bedřich Smetana 

v dopisech. 

Ve dnech 2.3.–4.3. se uskutečnilo v Západočeském muzeu 42. plzeňské mezioborové 

sympozium s názvem Dílo a proměna myšlení v české společnosti 19. století. 

Zahájení sympozia ozdobili členové Plzeňské filharmonie, violoncellista Ladislav Mariaš a 

kontrabasista Václav Hořák, Třemi invencemi ve starém slohu Evžena Zámečníka. 

V den zahájení sympozia se konal jako každoročně Pietní akt u pomníku Bedřicha Smetany 

v Kopeckého sadech.  

  

V rámci doprovodných akcí proběhly dvě výstavy – Dílo a proměna umělecké scény 

(Západočeská galerie v Plzni) a Zase ty Rukopisy – „národní" kultura a umění v 19. století 

(Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje). 

Festival zahajovala Plzeňská filharmonie pod taktovkou šéfdirigenta Chuheie Iwasakiho a se 

vzácným hostem, houslistou Albanem Beikircherem. V jeho podání zazněl koncert Ermanna 

Wolfa-Ferrariho, který s orchestrem a Iwasakim natočil na CD pro firmu Ars Produktion. Tato 

nahrávka získala v roce 2022 nominaci na německou cenu Opus Klassik.  

 

Pro milovníky komorní hudby byla v Domě hudby připravena setkání s vynikajícími 

interprety – vystoupení Pražského smyčcového dua, koncerty Wihanova kvarteta, Dechového 

kvinteta PKF s Ivanem Klánským, Klavírního kvarteta Josefa Suka, Smetanova tria, klavírní 

recitál Igora Ardaševa nebo setkání s kytaristou Štěpánem Rakem. Komponované pořady byly 

určeny mimo jiné i rodičům s dětmi (Pražské smyčcové duo & Tóny důvěrné, Pohádky pro malé 

i velké, Štěpán Rak & Dvanáct znamení zvěrokruhu). 

Umělecké mládí dostalo pro změnu příležitost v Přehlídkovém koncertu ZUŠ Bedřicha 

Smetany na pódiu Velkého sálu Měšťanské besedy. 

Do katedrály sv. Bartoloměje přilákaly Moravia Brass Band, největší žesťový orchestr 

ČR v čele s šéfdirigentem Chuheiem Iwasakim, a Schola Gregoriana Pragensis, která 



28 

 

excelentním způsobem zpřístupňuje repertoár ležící u samých kořenů evropské hudební 

kultury. 

Opětovně byl zařazen koncert s názvem K poctě Bedřichu Smetanovi & Kusnjer, Krajný, 

Pařík (nově Janál, Krajný, Pařík), který se vinou koronavirové pandemie nemohl uskutečnit 

v roce 2020 ani v roce 2021. 

Tóny dneška – to byl název koncertu, pořádaného ve spolupráci s Nadací Karla Pexidra 

a Západočeským hudebním centrem, na kterém vystoupil orchestr Zelí-Potkan Orchestra pod 

taktovkou svého uměleckého vedoucího Václava B. Špírala. Netradiční vystoupení Slam poetry 

show pak zvalo do Návštěvnického centra Plzeňského Prazdroje. 

V Domě hudby se vedle koncertů a komponovaných pořadů uskutečnila beseda o knize 

Zdeňka Hazdry „Jak šli tím zdejším světem... Rodinné album". Během večera vystoupil i jeden 

z kmotrů knihy, kytarista Štěpán Rak, moderoval Pavel Ryjáček. 

Velice lákavou nabídkou bylo hostování Orchestru hlavního města Prahy FOK 

s šéfdirigentem Tomášem Braunerem. Sólistkou tohoto večera v Měšťanské besedě byla 

sopranistka Markéta Klaudová, která provedla cyklus Kouzelné noci Bohuslava Martinů. 

Divadlo J. K. Tyla přispělo do festivalové nabídky operou Leoše Janáčka Věc Makropulos, 

kterou zařadilo do svého repertoáru u příležitosti 100. výročí jejího prvního provedení 

(listopad 1922). 

Festival uzavřela Plzeňská filharmonie se svým šéfdirigentem Chuheiem Iwasakim. Na 

programu byla mimo jiné světová premiéra Koncertu pro violu a komorní orchestr našeho 

současníka Jiřího Temla. Sólo zahrála naše nejvýznamnější violistka Kristina Fialová. Koncert 

zaznamenal Český rozhlas pro stanici Vltava a EBU. 

  

42. ročník festivalu Smetanovské dny, který svým programem cílil na široké spektrum 

konzumentů, proběhl úspěšně v plném rozsahu za velkého zájmu kulturní veřejnosti. 

 

Program 

  3. 3. 2022  Alban Beikircher & Novosvětská 

5. 3. 2022 Žestě rozezní chrám 

6. 3. 2022 Pražské smyčcové duo & Tóny důvěrné  

6. 3. 2022 Úklona klasikům s Pražským smyčcovým duem   



29 

 

8. 3. 2022 Wihanovo kvarteto – kvartety z pera mistrů 

9. 3. 2022 Igor Ardašev – klavírní recitál  

10. 3. 2022 Přehlídkový koncert ZUŠ Bedřicha Smetany  

12. 3. 2022 Schola Gregoriana Pragensis & Sedm dní na Karlově univerzitě  

13. 3. 2022 Pohádky pro malé i velké   

13. 3. 2022 Jak šli tím zdejším světem… Rodinné album  

14. 3. 2022 Štěpán Rak & Dvanáct znamení zvěrokruhu  

15. 3. 2022 Tóny dneška  

16. 3. 2022 K poctě Bedřichu Smetanovi & Janál, Krajný, Pařík   

17. 3. 2022 Symfonický orchestr hl. města Prahy FOK   

19. 3. 2022 Slam poetry show & Výpravy k „JÁ“ 

20. 3. 2022 Bedřich Smetana v dopisech  

20. 3. 2022 Věc Makropulos  

21. 3. 2022 Dechové kvinteto PKF & Ivan Klánský  

22. 3. 2022 Klavírní kvarteto Josefa Suka  

23. 3. 2022 Smetanovo trio  

24. 3. 2022 Kristina Fialová & Tomáš Brauner  

  

Doprovodný program  

13. 2. 2022   Masopust, masopust, jen mě holka nevopusť! 

2.–4. 3. 2022 42. plzeňské mezioborové sympozium (Basso Duello, Ladislav 

Mariaš: violoncello, Václav Hořák: kontrabas) 

2. 3. 2022  Pietní akt u pomníku Bedřicha Smetany  

4. 3. 2022  Výstava ZČG v Plzni: Dílo a proměna umělecké scény   

3. 3. – 22. 4. 2022 Výstava SVK PK: Zase ty Rukoy – „národní“ kultura a umění           

v 19. stolení 

 

 

 

 

 



30 

 

g) Mediální ohlasy: 

Výběr z recenzí na abonentní a mimořádné koncerty, monitoring tisku v roce 2022: 
 
 

Viva Espaňa, 16. 6. 2022 

„Program byl pro orchestr natolik exponovaný, že by se dal nazvat koncertem pro 
orchestr.“ 

„Vynikajícím způsobem vyzněly sólové výstupy jednotlivých hráčů orchestru.“ 

„Dirigent a orchestr výtečně spolupracovali na vystižení charakteru jednotlivých 
kontrastních částí díla.“ 

Posledním abonentním koncertem řady Platina skončila koncertní sezóna Plzeňské 
filharmonie. Vzhledem k několika odloženým koncertům z doby pandemie však bude 
orchestr účinkovat i během letních měsíců jinde, doma pak na festivalu Živá Plzeň v 
srpnu. Orchestr letos pro své publikum připravil bohatý program ve dvou klasických 
řadách Platina a Diamant, řadě napříč žánry Crossover a řadě speciálních 
interaktivních programů pro děti Duha. Mimo to se systematicky snaží pracovat s 
mladými hudebníky v projektu Muzikantská naděje, kdy se nadaní žáci Plzeňského 
kraje zapojují do orchestrální hry pod vedením jednotlivých nástrojových skupin hráči 
orchestru. 

V těchto dnech právě probíhá předprodej předplatného na příští sezónu. Šéfdirigent 
orchestru Chuhei Iwasaki dbá na uvádění děl, která v Plzni ještě nezazněla. Těšit se 
můžeme třeba na skladby, které se všeobecně uvádějí velmi zřídka. Jmenujme 
třeba Concertino pro housle a komorní orchestr Karla Boleslava Jiráka, Concerto 
grosso pro trubku, klavír, vibrafon, kontrabas a orchestr Andreje Ešpaje nebo Koncert 
pro violoncello a orchestr Mieczysława Weinberga. Vedle sólistů nastupující generace 
vystoupí i renomovaní zahraniční hráči jako klavíristé Frank Braley nebo Howard 
Shelley. Novinkou je také jmenování rezidenčního sólisty příští sezóny Igora 
Ardaševa. 

Za úspěch managementu orchestru se dá považovat i převzetí pořádání koncertů Kruhu 
přátel hudby v Plzni a založení nové chrámové koncertní řady. Mimo tyto abonentní 
koncerty orchestr vystupuje na řadě mimořádných koncertů, a to jak v Plzni, tak jinde 
po republice (třeba na festivalu Dvořákova Praha), a v neposlední řadě vystoupí v 
rámci mnoha zahraničních projektů hlavně v Německu. 

Závěrečný koncert sezóny, který slovem uvedla ředitelka orchestru Lenka Kavalová, 
nesl název Viva España. Zazněla díla inspirovaná španělskou kulturou, španělského 
autora a jednoho francouzského. Plzeňskou filharmonii řídil její šéfdirigent Chuhei 
Iwasaki. Jakkoli se zdálo, že v programu chybí sólista, program byl pro orchestr 
natolik exponovaný, že by se dal nazvat koncertem pro orchestr. 



31 

 

Úvodem zaznělo Španělské capriccio Nikolaje Rimského-Korsakova. Dílo, které je 
prodchnuto španělskými rytmy a lidovou melodikou, zaznělo v podání Plzeňské 
filharmonie v plném lesku. První hráči jednotlivých nástrojových skupin excelovali v 
náročných sólech. Hned v úvodní části Alborada to byl skvěle až folklorně znějící 
klarinet, ve druhé Variazioni to byly výtečné horny a vzápětí po nich anglický roh. 
Hráčka na anglický roh byla schopna tvořit velké fráze a zaujal barevný tón jejího 
nástroje. Ve třetí části, další Alboradě, excelovala svou technickou ekvilibristikou 
koncertní mistryně orchestru Hana Hložková. Čtvrtou část Scena e canto 
gitano (Scéna a cikánská píseň) otevírá sólo horen a trubek. Následuje další kadence 
koncertního mistra, to vše pod trylkem bubínku. Dirigent až geniálně vystihl charakter 
následujícího třídobého tance, kde se v sólu blýskli první hráči flétny a klarinetu, harfy 
a posléze skupiny prvních a druhých houslí. Připadá mi, že závěrečnou částí Fandango 
asturiano, která je ve své codě plná synkopického rytmu, se musel inspirovat 
pianista Friedrich Gulda ve svém díle Koncert pro mne, kde jedno místo zní téměř 
identicky… 

Další skladbou byla autorem výtečně instrumentovaná klavírní suita Náhrobek 
Couperinův Maurice Ravela. Ve verzi pro orchestr nenajdeme druhou část Fugu a 
závěrečnou Toccatu. Celkové vyznění suity podtrhl úplně jiný, měkký zvuk orchestru. 
Opět vynikajícím způsobem vyzněly sólové výstupy jednotlivých hráčů orchestru. 
Přestože toto dílo není španělského původu, díky svým rytmům a barevnosti do 
programu výborně dramaturgicky zapadlo. 

Po přestávce zazněla Suita z baletu Třírohý klobouk o dvou dílech, jejímž autorem 
je Manuel de Falla. Zatímco první díl zazněl celý včetně introdukce, ve druhém díle 
dirigent logicky vynechal několik prostředních částí. K barevnosti vyznění díla 
přispívá opět přítomný anglický roh, pikola, harfa i klavír. Rovněž užití množství 
rozličných bicích nástrojů, vyžadující přítomnost šesti hráčů, je zajímavé. Dílo 
vyznělo stylově čistě, dirigent a orchestr výtečně spolupracovali na vystižení 
charakteru jednotlivých kontrastních částí díla. 

Celé vyznění „španělského programu“ Plzeňské filharmonie bylo publikem přijato 
velmi kladně. Ředitelka orchestru nezapomněla poděkovat třem institucím, 
podporujícím činnost orchestru: Městu Plzeň, Plzeňskému kraji a Ministerstvu kultury 
ČR. Zároveň posluchače pozvala na zahajovací koncert další sezóny, který se 
uskuteční 22. 9. 2022. 

 

Klasika Plus, Petr Novák  

 
 
 
 
 



32 

 

Rachmaninov & Igor Ardašev, 29. 9. 2022 
Křest CD „Japonsko-české inspirace“ 
 
Ve čtvrtek 29. září 2022 se v Měšťanské besedě před začátkem abonentního koncertu 
konala malá slavnost – světlo světa spatřily „Japonsko-české inspirace“, nové 
CD Plzeňské filharmonie. Své požehnání mu dal plzeňský biskup Tomáš Holub, 
pozvání přijal i japonský velvyslanec Hideo Suzuki. 

Posluchače čtvrtečního abonentního koncertu s názvem „Rachmaninov & Igor 
Ardašev & PF“ potěšilo nečekané entrée, když na pódium přišli v doprovodu 
ředitelky Plzeňské filharmonie Lenky Kavalové, která představila nové CD, dva hosté. 
Novému počinu filharmonie popřál mnoho úspěchů japonský velvyslanec Hideo 
Suzuki a Tomáš Holub, biskup plzeňský, mu požehnal. 

Na disku, který vydalo německé vydavatelství Ars Produktion posluchači najdou dílo 
japonského skladatele Akiry Ifukubeho a Leoše Janáčka. 

„Již v okamžiku, kdy jsem se rozhodla Chuheie Iwasakiho jmenovat na pozici 
šéfdirigenta Plzeňské filharmonie, se logicky otevřela možnost oba světy propojit. 
Japonsko je zemí s rozmanitou kulturou, osobitými zvyky a zakořeněnými tradicemi, z 
historického hlediska je pak japonská hudební tradice ovlivněna uměními některých 
dalších asijských zemí. Je jakousi syntézou mocných směrů, kterými se postupem let 
vydala. Rovněž soubor japonských hudebních nástrojů je jejich národním pokladem. 
No a u nás Čechů to není jiné. I my si hrdě střežíme národní odkaz a české lidové 
tradice. Jsou to naše národní identity. Akira Ifukube a Leoš Janáček mají mnoho 
společného a smyslem tohoto CD bylo obě kultury – český folklorismus s japonským 
neofolklorismem – propojit.“ říká ředitelka Plzeňské filharmonie Lenka Kavalová. 

„Ano, oba skladatele na našem novém CD propojuje folklorismus,“ dodává 
šéfdirigent Chuhei Iwasaki, „a Ifukube je jeden z prvních japonských skladatelů, který 
folklór dokázal propojit s orchestrální hudbou. Jeho Japonská suita byla inspirována 
nejslavnějšími japonskými lidovými písněmi. O Janáčkovi a folklóru netřeba hovořit“. 

Svět původní japonské hudby je běžnému evropskému posluchači mnohdy 
vzdálen. Akira Ifukube představoval jednoho z největších tvůrců moderní hudební 
scény své země a zároveň náležel k těm, kteří zprostředkovali západnímu světu vhled 
do japonské hudební kultury. Přestože se nejvíce proslavil tvorbou filmovou – v 
průběhu života napsal soundtracky k více než 250 filmům (nejznámější z nich je 
zřejmě hudba k filmům o Godzille), jeho srdce patřilo sféře klasické. 

Na novém CD Plzeňské filharmonie si posluchači mohou poslechnout jeho Japonskou 
suitu. Českou část CD reprezentuje hudba Leoše Janáčka – Moravské tance, Lašské 
tance a Suita pro orchestr. 

Klasika Plus, Petr Novák  



33 

 

Silvestr s Plzeňskou filharmonií 

 
Autorka: Marta Ulrychová 
Foto: Radek Sieber  

 velikost písma   
„Svou programovou skladbou se koncert záměrně vymkl z nápodoby letité tradice novoročního 
koncertu vídeňských filharmoniků. Jména rodiny Straussových na letošním programu nefigurovala, 
nicméně i takto se zde objevily skladby přístupné širšímu okruhu posluchačů a s nimi i renomovaní 
sólisté – Alžběta Poláčková a Josef Moravec.“ 

„V předehře k poslední opeře Gioacchina Rossiniho Vilém Tell dirigent dobře odlišil charakter 
jednotlivých částí počínaje melodií sólového violoncella přes dramatickou bouři a uklidňující 
pastorale až k rychlému pochodu, v němž se výrazně uplatňují fanfáry žesťů. Dirigent tuto 
nástrojovou skupinu tentokrát umístil na pravou stranu pódia před obří zrcadla, což pak umocnilo i 
celkový vizuální dojem z této efektní kompozice.“ 

„I v nepříznivých akustických podmínkách se orchestru pod taktovkou svého šéfdirigenta  v 
Ravelově Boleru podařilo vytvořit dojem stále gradující dynamiky a udržet potřebné napětí. Skladba 
a její provedení byly  po zásluze oceněny mohutným aplausem.“ 

  

 

  

Již tradičně poslední den v roce připravila Plzeňská filharmonie se svým šéfdirigentem 
Chuheiem Iwasakim odpolední silvestrovský koncert. Podobně jako všechny předchozí se 
odehrával ve velkém sále Měšťanské besedy a svým programem přilákal nebývalý počet 
posluchačů.  

Podobně jako řada jiných měst i Plzeň stran reprezentačních budov v městském centru stále těží 
z tradice Rakousko-uherské monarchie. K takovým stánkům umění patří i secesní Měšťanská 
beseda, která s protilehlou konzervatoří tvoří jakousi hudebně znějící pěší zónu, dnes jen zdánlivě 



34 

 

připomínající dřívější rušné městské korzo. Oslavit Silvestr hudbou právě v těchto prostorách 
znamená pro Plzeňany zavedený rituál. 

  

 

  

Svou programovou skladbou se koncert záměrně vymkl z nápodoby letité tradice novoročního 
koncertu vídeňských filharmoniků. Jména rodiny Straussových na letošním programu nefigurovala, 
nicméně i takto se zde objevily skladby přístupné širšímu okruhu posluchačů a s nimi i renomovaní 
sólisté – Alžběta Poláčková a Josef Moravec.  

Po obligátních zdravicích představitelů města, jichž se účastnil i bývalý primátor a nynější ministr 
kultury Mgr. Martin Baxa, zazněla první ze dvou Rumunských rapsodií George Enesca. Skladatel 
narozený v Moldávii v ní ještě jako devatenáctiletý spojuje pozdně romantické postupy s folklorními 
prvky této severní části Balkánu. Šéfdirigent Chuhei Iwasaki dobře zvýraznil její kontrastní části a 
svým temperamentním projevem ji dovedl k efektnímu závěru.  

V provedení sólistů pražského Národního divadla  Alžběty Poláčkové a Josefa Moravce zazněl 
duet Lízy a Su-Čonga z 2. dějství Lehárovy operety Země úsměvů „Wer har die Liebe uns ins Herz 
geschenkt?“ Škoda, že J. Moravec jako výtečný představitel operetních milovnických rolí tentokrát 
zpíval svůj part z not, výstup tak zbytečně ztratil na lehkosti a nonšalanci Lehárových melodií a 
obsahu tohoto svého druhu výjimečného operetního díla. 

  



35 

 

 

  

První půli programu dále zaplnila hudba Antonína Dvořáka. Naše přední sopranistka 
přednesla árii Rusalky z 1. dějství stejnojmenné opery „Měsíčku na nebi hlubokém“, v níž i přes 
místy rušivé tremolo dobře dostála tradici. Posluchači mohli ocenit její procítěný projev i jistotu 
výšek. O svých výtečných kvalitách lyrického tenoristy posléze přesvědčil J. Moravec árií Prince z 
1. dějství „Vidino divná, přesladká“.  

Po přestávce zazněla oblíbená předehra k poslední opeře Gioacchina Rossiniho Vilém 
Tell. Dirigent dobře odlišil charakter jednotlivých částí počínaje melodií sólového violoncella přes 
dramatickou bouři a uklidňující pastorale až k rychlému pochodu, v němž se výrazně uplatňují 
fanfáry žesťů. Dirigent tuto nástrojovou skupinu tentokrát umístil na pravou stranu pódia před obří 
zrcadla, což pak umocnilo celkový dojem z této efektní kompozice. 

  



36 

 

 

  

Hudbu italského skladatele, jehož životní pouť se uzavřela v Paříži, posléze vystřídala hudba jiného 
Itala, o mnoho let později tvořícího Giacoma Pucciniho. V působivém podání A. Poláčkové 
zazněla árie Mimi z 1. dějství opery La Bohème „Si, mi chiamano Mimi“, J. Moravec posléze 
posluchače potěšil populární árií Calafa „Nessun dorma“ ze skladatelovy poslední a jím 
nedokončené opery Turandot. 

Ravelovo Bolero je prověrkou především dechové sekce a bicích nástrojů. Lze s potěšením 
konstatovat, že všichni hráči se ve svým sólech dobře osvědčili. I v nepříznivých akustických 
podmínkách se orchestru pod taktovkou svého šéfdirigenta podařilo vytvořit dojem stále gradující 
dynamiky a udržet potřebné napětí. Skladba a její provedení byly po zásluze oceněny mohutným 
aplausem. Škoda jen, že k představení jednotlivých sólistů nedošlo bezprostředně po jejím 
ukončení. 

  



37 

 

 

  

Na závěr koncertu nemohla chybět hudba Giuseppe  Verdiho. S jeho přípitkovou árií z opery La 
traviata „Libiamo ne´ lieti calici“ se v doprovodu orchestru s plzeňským publikem rozloučili oba výše 
uvedení pražští hosté. Na samém závěru se však reminiscence na Vídeň přece jen dostavila, a to 
v podobě Pochodu Radetzkého Josefa Strausse - otce. 

Pro návštěvníky koncertu byl již připraven bulletin 43. ročníku festivalu Smetanovské dny, který 
proběhne ve dnech 2. března - 6. dubna tohoto roku.      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Haydnovy hudební slavnosti & PF, 12. 10. 2022 

 

 

 

 

 

  



39 

 

4. Financování společnosti v roce 2022:  

 

a) Dotace, granty, dary: 

 

Provozní dotace:  

Dotace na činnost:         

Město Plzeň     23 200 000 Kč  

Navýšení Město Plzeň     4 600 000 Kč  

Plzeňský kraj     14 000 000 Kč     

Ministerstvo kultury       4 125 000 Kč    

 

Účelové dotace:       

Město Plzeň  SD 2022   1 500 000 Kč     

Plzeňský kraj  SD 2022      800 000 Kč    

Ministerstvo kultury SD 2022      480 000 Kč    

Státní fond kultury KPH 2022          60 000 Kč      

 

Celkem provozní dotace   48 765 000 Kč  

 

Mimořádná dotace Plzeňský kraj (poskytnuta na roky 2021 – 2023)  

Pro projekt „Plzeňská filharmonie v Plzeňském kraji“  

      3 300 000 Kč  

Nadační příspěvky na sezónu 2022/2023 

Nadace Český hudební fond         20 000 Kč  

 

Celkem investiční dotace       0 Kč       

 

b) Procento soběstačnosti: 

 

Plzeňská filharmonie dosáhla díky výnosům z vlastní činnosti v roce 2022 soběstačnosti ve 

výši 16,38 %. 



40 

 

c) Partneři v roce 2022: 

 

Plzeňská filharmonie, o. p. s.  

Finanční partneři 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 

 

Plzeňská filharmonie, o. p. s.  

Partneři  

Sezóna 2021/2022  

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

Sezóna 2022/2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

Festival Smetanovské dny  

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

 

5. Přílohy 

a) Statistiky činnosti Plzeňské filharmonie za rok 2022 

 

 

 

 

 
 



46 

 

 



47 

 

 



48 

 

 

 



49 

 

 



50 

 

 



51 

 

 



52 

 

b) Informace o abonmá a prodeji vstupenek 

 

i. Sezóna 2021/22: 

 

Ceny abonmá:  

Abonentní řada    
Diamant (6 + 1 koncert bonus)  1320 Kč    
Platina (8 + 1 koncert bonus)   1760 Kč    
Crossover (3 koncerty)    1200 Kč     
Duha (3 koncerty)    450 Kč 
 
Systém slev: 
 
Po předložení příslušného dokladu: 
Senior (od 65 let věku): - 30 % 
ZTP, ZTP/P + průvodce: - 50 % 
Studenti (do 26 let): - 30 % 
Děti (do 14 let): - 50 % 

Při zakoupení více abo řad současně: 
2 řady: - 10 % z celkové částky 
3 řady: - 20 % z celkové částky 
4 řady: - 30 % z celkové částky 
Slevy není možno kombinovat ani sčítat. 

 
Termíny: 
 
Prodej abonmá:  16. 6. 2021 – 31. 7. 2021 
(Dosavadním předplatitelům byla jejich místa rezervována do 2. 7. 2021.) 
 
Prodej vstupenek:  od 2. 8. 2021 
 
  



53 

 

ii. Sezóna 2022/23:  

 

Ceny abonmá:  

Abonentní řada    
Diamant (7 koncertů)    1750 Kč    
Platina (9 koncertů)    2250 Kč    
Crossover (2 koncerty)    900 Kč     
Duha (3 koncerty)    450 Kč 
 
Systém slev: 
 
Po předložení příslušného dokladu: 
Senior (od 65 let věku): - 30 % 
ZTP, ZTP/P + průvodce: - 50 % 
Studenti (do 26 let): - 30 % 
Děti (do 14 let): - 50 % 

Při zakoupení více abo řad současně: 
2 řady: - 10 % z celkové částky 
3 řady: - 20 % z celkové částky 
4 řady: - 30 % z celkové částky 
Slevy není možno kombinovat ani sčítat. 

 
Termíny: 
 
Prodej abonmá:  1. 6. 2022 – 31. 7. 2022 
(Dosavadním předplatitelům byla jejich místa rezervována do 24. 6. 2022.) 

 
Prodej vstupenek:  od 1. 8. 2022 
 
 

  



54 

 

6. Zpráva nezávislého auditora – SCAN  

 

 



55 

 

 

 



56 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

 



58 

 

 



59 

 

 



60 

 

 



61 

 

 



62 

 

 



63 

 

7. Schválení Výroční zprávy a zprávy nezávislého auditora za rok 2022: 

 

 

Schváleno Správní radou Plzeňské filharmonie na zasedání dne 19. 6. 2023.  

 

Mgr. Eliška Bartáková, předsedkyně Správní rady:

  

 

 

 

Mgr. Lenka Kavalová, ředitelka   _______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bylo vytištěno v počtu 12 ks.  

 

Výtisk č. 1 


